
Matriz 
Curricular Nutrição

Argumentação e Linguagem - EaD
Saúde Coletiva - EaD
Anatomia Humana: Sistema Locomotor
Bioquímica
Citologia e Histologia
Fundamentos da Nutrição

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

Comportamento Alimentar e Análise do Consumo - EaD
Projeto de Extensão I: Nutrição em Saúde Coletiva
Anatomia Humana: Sistemas Vitais
Microbiologia de Alimentos e Parasitologia
Alimentos e Nutrientes

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60

Subtotal: 300

1º
 P

ER
ÍO

DO

Comunidade, Cidadania e Ética - EaD
Epidemiologia e Bioestatística - EaD
Bioquímica Aplicada à Nutrição
Semiologia e Avaliação Nutricional
Educação Alimentar e Nutricional
Farmacologia Geral

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

3º
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ÍO

DO
2º

 P
ER

ÍO
DO

Inteligência Emocional e Comportamento Humano - EaD
Atitude Empreededora e Inovação - EaD
Projeto de Extensão II: Nutrição e Dietética
Bromatologia e Controle de Qualidade de Alimentos
Técnica Dietética
Nutrição na Saúde do Adulto e do Idoso
Aspectos Fisiopatológicos na Nutrição

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 420

4º
 P

ER
ÍO

DO

Educação Ambiental e Consciência Ecológica - EaD
Metodologia do Trabalho Científico - EaD
Planejamento Dietético
Nutrição Materno-Infantil e na Saúde da Criança
Tecnologia de Alimentos
Higiene e Controle Sanitário dos Alimentos

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60
60

Subtotal: 360

5º
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O

Projeto de Extensão III: Planejamento e Gestão de Serviços de Alimentação
Nutrição Esportiva - EaD
Administração de Unidades de Alimentação e Nutrição
Nutrição Clínica Ambulatorial
Estágio Supervisionado I: Nutrição Social

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
60
60

240

Subtotal: 480

6º
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ÍO
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Liderança e Trabalho em Equipe - EaD
Dietoterapia e Suporte Nutricional
Nutrição Clínica Hospitalar
Trabalho de Conclusão de Curso I
Estágio Supervisionado II: Unidades de Alimentação e Nutrição

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
80

240

Subtotal: 500
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Optativa - EaD
Gastronomia e Culturas Alimentares
Nutrição Estética
Trabalho de Conclusão de Curso II
Estágio Supervisionado  III: Nutrição Clínica

CH Total do Componente Curricular
60
60
60
80

240

Subtotal: 500

8º
 P

ER
ÍO

DO

Total: 3480

Carga Horária Presencial (disciplinas)
Carga Horária a Distância (disciplinas)
Extensão (disciplinas)
TCC
Estágio Supervisionado
Atividades Complementares (50% em Extensão)
Carga Horária Total do Curso

Resumo
1310
720
370
160
720
200
3480


